
DECRETO N. 1455 DEL 04/12/2025
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: EREDI  B.A./ASST  MANTOVA -  RICHIESTA RISARCIMENTO  DANNI  - 
APPROVAZIONE PROPOSTA TRANSATTIVA - DETERMINAZIONI CONSEGUENTI



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

• in data 27.07.2023, i sig.ri M.D., B.E. e B.M., eredi del sig. B.A., notificavano a questa 
Azienda  e  ai  Dott.ri  A.G.  e  B.O.  richiesta  di  risarcimento  danni  per  asseriti  errati  
trattamenti sanitari ricevuti dal sig. B.A. presso una struttura dell’ASST di Mantova;

• in  data  28.07.2023,  il  sinistro  veniva  segnalato  alla  Compagnia  di  Assicurazioni 
Relyens  Mutual  Insurance,  titolare  del  contratto  d’assicurazione  per  responsabilità 
civile verso terzi;

• la Compagnia di Assicurazioni  assumeva la gestione del sinistro in oggetto;

PRESO ATTO che:

• il  Comitato  Valutazione  Sinistri,  nella  seduta  del  31.07.2025,  acquisite  le  relazioni 
medico-legali  redatte  a  cura  dei  Dott.ri  Sara  Chierici,  Margherita  Bianconi  e  Luca 
Vallega, fiduciari della Compagnia di Assicurazioni Relyens, e della Dott.ssa Daniela 
Rastelli, della Medicina Legale Interna, esaminati gli atti e la documentazione clinica, 
proponeva alla Direzione Aziendale di dare mandato alla Compagnia di Assicurazioni di 
tentare  la  definizione transattiva  della  vertenza,  mettendo a  disposizione  la  SIR di 
polizza pari ad € 250.000,00;

• in data 15.10.2025 la Direzione Aziendale autorizzava la Compagnia di Assicurazioni a 
tentate la definizione della vertenza, mettendo a disposizione la SIR di polizza pari ad € 
250.000,00;

ACQUISITA la  disponibilità  della  controparte  ad  accettare  la  somma complessiva di  € 
865.000,00 per la definizione della vertenza;

VALUTATA l’opportunità  di  definire  in  via  bonaria  la  vertenza,  anche  in  un’ottica  di 
contenimento dei costi e dei rischi derivanti dall’eventuale instaurazione di un giudizio  di 
merito, che vedrebbe l’Azienda ad alto rischio di soccombenza;

DATO ATTO che l’importo complessivo di € 865.000,00 verrà corrisposto ai sig.ri  M.D., 
B.E.  e  B.M.,  eredi  del  sig.  B.A.,  dalla  Compagnia  di  Assicurazione  Relyens  e  che, 
successivamente,  ASST di  Mantova  rimborserà  alla  Compagnia  Assicurativa  l’importo 
corrispondente alla SIR di polizza;

VISTO l’atto di transazione e quietanza conservato in atti;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa  da PULICA  ANNALISA  Responsabile della  Struttura  AVVOCATURA,  e  da 
PULICA ANNALISA, responsabile del procedimento; 



DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di definire in via bonaria, nei termini di cui all’accordo transattivo conservato in atti, la 
vertenza relativa alla richiesta di risarcimento danni promossa nei confronti di questa 
Azienda e dei Dott.ri A.G. e B.O. dai sig.ri M.D., B.E. e B.M., eredi del sig. B.A.;

2. di  disporre,  in  attuazione  del  predetto  atto  transattivo,  a  favore  della  Compagnia 
Assicurativa Relyens Mutual Insurance, il pagamento della somma di € 250.000,00, da 
effettuarsi secondo i termini di polizza, a titolo di rimborso della SIR contrattuale;

3. di gestire il conseguente costo di complessivi € 250.000,00 sul Conto Patrimoniale n. 
52201016 del Bilancio 2025;

4. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale aziendale, 
ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


